
LVR-Klinikverbund

LVR-Universitätsklinik Essen
Kliniken und Institut der
Universität Duisburg-Essen

Einladung
zur

Wissenschaftlichen
Vortragsreihe 2024

an der
LVR-Universitätsklinik Essen

Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie,
Klinik für Abhängiges Verhalten und Suchtmedizin

Transuniversitärer
Fortbildungsverbund

Psychosomatische Medizin und
Psychotherapie



LVR-UNIVERSITÄTSKLINIK ESSEN

Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

sehr herzlich möchten wir Sie zu der Fortbildungsreihe 
zu aktuellen psychiatrischen und psychotherapeutischen 
Themen in der Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 
und der Klinik für Abhängiges Verhalten und Suchtmedizin 
einladen.

Wir freuen uns, Ihnen ein abwechslungsreiches und 
interessantes Programm zu einer Bandbreite von 
Aspekten der (biologischen) Psychiatrie anbieten zu 
können. 

Wir freuen uns, Sie in der Klinik begrüßen zu dürfen und 
auf einen anregenden Austausch mit den Referent*innen 
und Ihnen.

Prof. Dr. med. Norbert Scherbaum
Direktor der Kliniken 

Prof. Dr. med. Katja Kölkebeck
Oberärztin der Klinik für Psychiatrie und Psychotherapie 

wiss. Leitung der Vortragsreihe



Aktuelle Behandlungsoptionen der  
therapieresistenten Depression: 
Schwerpunkt Ketamin und Esketamin
Prof. Dr. Bernhard Baune, Münster 

in Kooperation
mit
Janssen-Cilag

Chronische Insomnie und Therapieoptionen
Prof. Dr. Christoph Schöbel, Essen

in Kooperation
mit
Idorsia

Störungen der sozialen Interaktion 
bei psychischen Erkrankungen
Prof. Dr. Leonhard Schilbach, Düsseldorf

Behandlung therapieresistenter 
Depressionen: 
Schwerpunkt Stimulationsverfahren
Dr. Katharina Steiner, Essen

Früherkennung von Psychosen – 
von der Forschung in die Praxis
PD Dr. Frauke Schultze-Lutter, Düsseldorf

19.06.2024
17.00 –
18.30 Uhr

09.10.2024
16.00 –
17.30 Uhr

16.10.2024
16.00 –
17.30 Uhr

30.10.2024
16.00 –
17.30 Uhr

06.11.2024 
16.00 – 
17.30 Uhr

Veranstaltungsort
LVR-Universitätsklinik Essen, 

Raum 1.74 (Bibliothek, 1. Etage)
Ausnahme am 19.06.2024: Seminarraum 1.42, 1. Etage

Virchowstraße 174, 45147 Essen

             Wegbeschreibung online:



ANMELDUNG

Bitte per E-Mail an sekretariat_pp.essen@lvr.de

Hiermit melde ich mich für folgende Vorträge verbindlich 
an (bitte ankreuzen): 

19.06.2024, Vortrag Prof. Dr. Baune

09.10.2024, Vortrag Prof. Dr. Schöbel

16.10.2024, Vortrag Prof. Dr. Schilbach

30.10.2024, Vortrag Dr. Steiner

06.11.2024, Vortrag PD Dr. Schultze-Lutter

_______________________________________ 
Name, Vorname

_______________________________________ 
Institution

_______________________________________ 
E-Mail

_______________________________________ 
EFN 

       Ich bin damit einverstanden, dass meine 
       Daten für die Anmeldung und Vergabe der 
       CME-Punkte genutzt werden.

Die Zertifizierung der Vorträge ist bei der Ärztekammer 
Nordrhein beantragt. 

Die Teilnehmendenzahl ist begrenzt.

LVR-Universitätsklinik Essen
Kliniken und Institut der Universität Duisburg-Essen
Virchowstraße 174, 45147 Essen
Tel 0201 7227-0, Fax 0201 7227-301
klinikum-essen@lvr.de, www.klinikum-essen.lvr.de
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